
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 121 del 3 a g o sto  2 0 1 7

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Prossedi, ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 117 del 3 agosto 2017  
Verbale n. 22

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEO D O R I [< □

Vice Presidente Mario C IA R LA  [< □

Vice Presidente Francesco ST O R A C E  [< □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETR A N G O LIN I [ □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A  [< □

Consigliere Segretario Giuseppe SIM EONE [<

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE

F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dott. Michele Gerace. Conferimento delTincarico di dirigente ad 
interim delTUffìcio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Prossedi, acquisita agli atti 
in data 31 luglio 2017, con nota prot. RU n. 17433, integrata con nota prot. RU 
n. 17509 del 1 agosto 2017, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si 
ricava, in particolare, che Tiniziativa, denominata “Prossedi d’Estate”, è 
finalizzata alla conservazione e valorizzazione delle tradizioni degli usi delle 
comunità locali, alla promozione dei prodotti tipici e dell’artigianato locale, al 
sostegno dei valori educativi dello sport;

che il calendario degli eventi prevede degustazioni di prodotti enogastronomici 
del territorio di riferimento, visite guidate presso il centro storico del paese, una 
giornata all’insegna dello sport durante la quale saranno organizzate cavalcate 
tra i castagneti secolare dell’Altipiano di Prossedi e passeggiate in bicicletta 
lungo il fiume Amaseno;

che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo dell’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l'iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della
stessa

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 20.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 18.000,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 2987 del 1° agosto 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

D E L IB E R A

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Prossedi per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Prossedi d’Estate”, di importo pari a euro 10.000,00 
(Diecimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) P

ro
t. 

n.
 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
Ca

t. 
1 

CI
. 2

C O M U N E  DI  P R O S S E D I
(Provincia di Latina)

= = = = = _ ___________ Gem ellato con OPUNTTON (G recia)____________________

Prot. 2891 
del 29.07.2017

Al Presidente del Consiglio 
regionale del Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 
maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 
127.

cr
t

r
c.t
*T'
K

r

e—
K
K
r-
v-
a
a
uj
«c
o
5~H

L i-
Z 3

OtìiI—OT
S-H
a
UJ
Qi.

aio

Il sottoscritto Angelo Pincivero, nella propria qualità di legale rappresentante del 
Comune di Prossedi, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi 
dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato 
Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella 
previsione:

I I di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al 

perseguimento di finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da 

calamità naturali o da altri eventi di natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, 

comma 4 dello stesso;

K1 di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente 

radicata sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

IX] di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente 

elementi di forte originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare,

1



C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) P

ro
t. 

n.
 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
Ca

t. 
1 

CI
. 2

congiuntamente, un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto 

aU’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche, 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione 

o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di 

provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta 

rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.nini.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato 

di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 

contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, 

in particolare, in quello/i di cui al comma 1, dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui 

all’articolo 4, comma 4 del Regolamento, si svolge: Comune di Prossedi ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente

domanda deve essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del 

Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento 

dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 2 dello stesso, può essere 

richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della prevista data di 

avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della medesima 

data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, 

l’iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di 

domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione
2



C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) 

Pr
ot

. n
. 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rt
en

za
 C

at
. 

1 
CI

. 2

Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, 

comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche

l’atto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione 

dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l  articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non 

ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre 

(lettere da a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine 

perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo 

quanto disposto anche dagli articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del 

Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei 

casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e 

ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in 

sede di presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del 

Consiglio regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli 

in ordine al regolare svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

n;
('■
T-
c:r«i
r~
c:i

►H

1*0-I
N
v —
CD
CD

L‘J

■<C J—i
oK-I
u.
ZD
O ai 
5—

(/]»-H
OD
UJ
ai

ai
o

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per 

fatti connessi all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al 

paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e

3



Co
m

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) 

Pr
ot

. n
. 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rt
en

za
 C

at
. 1

 C
I. 

2

firmata dal sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa 

nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda 

pubblicato sulla sezione denominata “patrocini e contributi” della homepage del 

sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 

apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al 

seguente indirizzo di posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Prossedi 29.07.2017

4

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) 

Pr
ot

. n
. 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
Ca

t. 
1 

CI
. 2

o■■•ut
■>43

H  A tlM  IU ft iiw ilt

C O M U N E  DI  P R O S S E D I
(Provincia di Latina)

_____________________Gem ellato con OPUNTION (G recia)____________________

ALLEGATO A

1. D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e  

l.a  Denominazione: COMUNE DI PROSSEDI 

l.b C.F. 00136690591 P.IVA 00136690591

l.c  Sede legale:

l.d Indirizzo Via P.ssa Augusta Gabrielli, 53 CAP 04010 
Comune PROSSEDI Provincia LATINA

1. e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome FASANI Nome Vincenzo 
Tel. 0773/957212 Fax 0773/956026
E-màil seg.prossedi@libero.it PEC comune.prossedi@postecert.it

2. D a t i  r e l a t i v i  a l l ’ i n i z i a t i v a

u:
e-
A—
CD

r-
CDI
T—
t*1
«-H

r-
ò
CD

uu
,.j
c4-H 
CJ I—I
U-
~D
<5 0 £ 
I--
i—i
COUJdi

ùi

2.a Titolo: Prossedi d’Estate

2.b Data di avvio: 18/08/17 (gg/mm/aa)
Data di conclusione: 10/09/17 (gg/mm/aa)

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Prossedi Provincia Latina CAP 04010

2.d Sintetica descrizione:

La manifestazione “PROSSEDI D’ESTATE” avra la durata di circa giorni 
venti e si svolgerà come meglio descritto nella relazione illustrativa -

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori
soggetti coinvolti nelle attività previste: In particolare saranno organizzati percorsi 
“l’origine e la qualità” percorsi ART-TIPICO e SPORT e NATURA-  
“PROSSEDI D’ESTATE” è un contenitore di circa 10 eventi pensati per

1

mailto:seg.prossedi@libero.it
mailto:comune.prossedi@postecert.it


C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) 

Pr
ot

. n
. 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
Ca

t. 
1 

CI
. 2

valorizzare e far conoscere le tradizioni del Comune di Prossedi. II coordinamento 
dell’iniziativa sarà svolto direttamente dall’amministrazione Comunale che si 
occuperà della gestione diretta della spesa. Verranno coinvolte al contempo le 
associazioni locali, le imprese e la cittadinanza in un processo di progettazione 
partecipata dell’evento come descritto nella relazione illustrativa allegata.

2.f

2 .

AKB.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alia proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza scopo 
di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal 
caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un 
rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

ale [

Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più 
di quelle previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come 
indicato nel modello di domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di 
radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di 
forte originalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sia un 
elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e supporto 
all’economia locale ecc.): vedere relazione illustrativa.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: giunta alla sua 8A edizione
3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca CA.RI.GE.

3.b Conto corrente intestato a Comune di Prossedi

3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia 
IT30C0617514807000000426390

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione 

della stessa e, quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo 

della stessa, l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di 

entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o 

privati, l’ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

AI riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del
2



C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) 

Pr
ot

. n
. 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
Ca

t. 
1 

CI
. 2

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola 

giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione 

dell’iniziativa (fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza 

scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa 

oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 

amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al 

presente paragrafo (si veda anche quanto specificato al precedente punto 2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale

rappresentante del soggetto richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati 
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria 
delle domande, procedura di Iiquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 
d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali 
documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in 
occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e 
pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare 
in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli 
articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati 
trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento e l’integrazione 
nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti 
nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità 
e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

<i
-i

i;
r-
"r-
a
(SI
(r-

OI
fO

roM
<1
f>-
v-
O
a
tu
<ci-H
CJ«—H
IU_

Oa
<At"4
«LU
a t

D£
o

costo complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1);
—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, 

non può essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso 
(articoli 10, comma 3 e articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere 
almeno pari alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della 
domanda: diversamente si procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, 
comma 4 del Regolamento).

3



Co
m

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) 

Pr
ot

. n
. 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
Ca

t. 
1 

CI
. 2

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, 
in forma telematica al seguente indirizzo e-mail: comune.prossedi@postecert.it

4

mailto:comune.prossedi@postecert.it


C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) 

Pr
ot

. n
. 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rt
en

za
 C

at
. 

1 
CI

. 2

of»

C O M U N E  DI  P R O S S E D I
(Provincia di Latina)

____  Gem ellato con OPUNTTON (G recia)_____________________

Relazione illustrativa dell’iniziativa

I piccoli Comuni costituiscono un patrimonio inestimabile a livello ambientale, 
produttivo e culturale. Custodi di ricchissime tradizioni locali, di un patrimonio 
artistico impareggiabile ma anche, di fantasia ed energie spesso ignorate e di una 
qualità della vita invidiata in tutto il mondo, i piccoli comuni costituiscono una fonte 
di ricchezza per l'intero Paese. (Assemblea ANCI 2016, discorso Presidente della 
Repubblica Sergio Mattarella).
Prossedi con i suoi 1.273 abitanti è espressione di memoria e cultura dei Monti Lepini. 
Nonostante le piccole dimensioni il comune è infatti ricco di monumenti, luoghi di 
interesse (il Palazzo Baronale, il Palazzo delle Carceri, la Chiesa di Sant’Agata, la 
Chiesa di San Nicola), ricchezze paesaggistiche e tradizioni enogastronomiche da 
scoprire tra i vicoli che caratterizzano il paese.
II progetto, ha come obiettivi:

1. valorizzare le tradizioni e la cultura del territorio del comune di Prossedi
2. creare un network duraturo con le associazioni locali e dei comuni vicini 

garantendo replicabilità negli anni.

I cittadini verranno chiamati dunque a collaborare attivamente con le associazioni 
locali al fine di dare il proprio contributo per la realizzazione dell’iniziativa che si 
svolgerà dal 18 agosto al 10 settembre2017.
“Prossedi d’Estate” sarà dunque un’iniziativa partecipata che favorirà:

• l’intervento dal basso
• la progettazione condivisa a vari livelli, istituzionali e non
• innovazione nelle dinamiche sociali attraverso l’attivazione di cittadinanza 

attiva

Questo permetterà di dare continuità all’azione anche gli anni successivi, 
incrementando al contempo tra le giovani generazioni un senso di appartenenza alla 
comunità prossedana.
Le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a uno o più degli ambiti di 
intervento di cui articolo 3. comma 1 del Programma 
Ambiti di intervento selezionati in base all’art. 3 dell’avviso:

• promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli usi 
delle comunità locali;

ITO

I

<tN
a
a
ULI
..J
*cl-H
o

fj-
~3
0  0£ 
I&--
01 
t**-f
o
LUC£

O

1



C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) P

ro
t. 

n.
 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
Ca

t. 
1 

CI
. 2

• valorizzazione e promozione dei prodotti tipici locali e dell'artigianato.
• Sostegno ai valori educativi dello sport e alla promozione della pratica

sportiva.

L’iniziativa si inserisce correttamente all’interno del Programma, in quanto nasce 
come un progetto integrato che unisce le diverse sfaccettature della collettività al fine 
di dare una risposta univoca coinvolgendo una massa critica di pubblico, che non solo 
ne usufruisce ma che ne trae beneficio, dal punto di vista culturale, sociale, economico 
e sportivo, unendo così i vari ambiti di intervento previsti dal Programma di 
riferimento (articolo 3). Nello specifico l’iniziativa colpisce i seguenti ambiti, tramite 
tre percorsi, contenitori di una serie di attività trasversali ai tre ambiti selezionati. In 
particolare:

- promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli usi della 
comunità locali. I due percorsi “ORIGINE E QUALITÀ” e “AR-TIPICO” 
contengono al loro interno iniziative inerenti a questo ambito. In particolare, 
all’interno del primo i visitatori potranno degustare piatti cucinati con le ricette di 
una volta, riscoprendo così i sapori antichi, entrando in contatto con le vecchie 
generazioni memoria storica delle tradizioni culinarie locali. Nel secondo invece, 
potranno conoscere non solo il patrimonio storico del paese ma entrare in contatto e 
rivivere le tradizioni attraverso la messa in scena di attori professionisti. I visitatori 
verranno catapultati in maniera inaspettata, nelle atmosfere del passato, rivivendo da 
vicino le tradizioni del piccolo comune. Nello stesso tempo il percorso darà risalto ai 
monumenti storici del piccolo paesino tra cui: la chiesa di Sant’Agata, la chiesa di San 
Nicola e la Fontana dei Papi (come meglio descritto di seguito nella sezione attività).

- valorizzazione e promozione dei prodotti tipici e dell’artigianato locale. Il percorso 
“ORIGINE E QUALITÀ” prevede al suo interno la scoperta e la promozione delle 
tipicità enogastronomiche del territorio. Il primo giorno dell’evento sarà possibile 
passeggiare tra i vicoli di Prossedi e degustare prodotti tipici locali, assistendo dal vivo 
al procedimento di lavorazione dei prodotti caseari tipici della zona. Tutte le 
degustazioni coinvolgeranno una rete di produttori, artigiani e ristoratori del 
territorio volte alla sostenibilità e valorizzazione delle produzioni

enogastronomiche locali.

- sostegno ai valori educativi dello sport e alla promozione della pratica sportiva. Il 
percorso “SPORT E NATURA” coniuga al suo interno la promozione della pratica 
sportiva e l’importanza di effettuarla all’aria aperta. Una giornata all’insegna dello 
sport e aperta a tutte le generazioni coinvolte grazie alle location naturali scelte che 
permetteranno al visitatore di scegliere tra una passeggiata a cavallo tra i Castagneti 
secolari presenti sull’altipiano di Prossedi, passeggiate in bicicletta lungo il fiume 
Amaseno, escursioni presso la grotta degli Ausi. II percorso permetterà di avvicinare i 
visitatori non solo allo sport ma nello stesso tempo, di conoscere e scoprire le bellezze 
naturali del comune, al fine di promuovere il territorio anche da un punto di vista 
turistico

La diffusione territoriale e le ricadute di informazione e sensibilizzazione sulla 
comunità laziale

2



C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) 

Pr
ot

. n
. 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rt
en

za
 C

at
. 1

 C
I. 

2

“Prossedi d’Estate” ha le caratteristiche per diventare un appuntamento importante 
nella provincia di Latina e nel tempo nella regione. Il tema delle tradizioni, permette 
di toccare in maniera trasversale diverse tematiche culturali (musica, arte, teatro ed 
enogastronomia) e nello stesso tempo di poter raggiungere un’audience abbastanza 
vasto e variegato bambini, ragazzi e adulti come fasce d’età, mentre famiglie, coppie, 
genitori, sportivi sono solo alcune delle categorie a titolo di esempio. Il coinvolgimento 
di tutta la cittadinanza nell’organizzazione dei vari eventi e l’utilizzo di una campagna 
di comunicazione mirata, permetterà di raggiungere un vasto numero di persone non 
solo sul territorio comunale ma anche provinciale e regionale. La comunicazione e la 
diffusione dell’evento sarà dunque su due livelli:
- engagement della cittadinanza, al fine di coinvolgerla nella prima fase
dell’organizzazione dell’evento
- engagement di pubblico al fine di diffondere le tradizioni del piccolo comune e far 
seguire ad un pubblico sempre più ampio l’iniziativa. In questa fase verrà messo in 
campo un piano di marketing per diffondere l’evento in tutta la provincia e verranno 
utilizzati soprattutto i social network per giungere là dove la carta stampata non 
riesce ad arrivare. L’utilizzo dei social media permetterà inoltre di creare attesa 
intorno all’evento e collegare il comune anche con la comunità prossedana residente 
in Canada. Un ponte virtuale tra le nuove generazioni nate in Canada e le tradizioni 
dei propri antenati originari del piccolo comune. I ragazzi canadesi, potranno 
riallacciare i contatti persi con i giovani residenti a Prossedi entrando in contatto con 
la tradizione e la storia dei loro genitori e nonni che diversi anni partirono dal paese 
natio per rifarsi una vita a migliaia di chilometri lontano dal loro piccolo paese.

L’eventuale valenza innovativa dell’iniziativa
“Prossedi d’Estate” si può definire innovativo non tanto nel contenuto degli eventi ma 

nella metodologia applicata per l’organizzazione degli stessi. Il modello di 
progettazione partecipata multi-stakeholder che l’Amministrazione Comunale, 
coordinerà al fine di creare una rete molto più ampia di enti pubblici e privati (scuole, 
associazioni, imprese) e di singoli cittadini, rendono peculiare l’evento. Il comune 
attiverà un network al fine di coinvolgere non solo la comunità locale ma anche le 
associazioni dei comuni limitrofi, in una prospettiva di implementazione e 
coinvolgimento maggiore ogni anno.
I cittadini di Prossedi verranno dunque coinvolti direttamente nelle azioni e nei 
percorsi pensati, l’idea è di rendere i cittadini soggetti attivi in modo da sentire 
propria l’iniziativa, collaborando in maniera prò attiva per la riuscita e 
l’implementazione dell’iniziativa. Verranno pianificati degli incontri tra comune e 
cittadini in vista dell’evento in modo da pianificare insieme la partecipazione:

Delle vecchie generazioni, per il percorso “L’origine e la qualità”. Durante gli 
incontri verranno decise insieme le ricette da proporre e l’impostazione degli 
stand;
Dei ragazzi nella comunicazione on-line in particolare per la realizzazione delle 
interviste ai cittadini di Prossedi al fine di raccontarne e documentare la storia 
e le tradizioni del comune.

Per supportare il raggiungimento di tali obiettivi, verrà studiato un piano della 
comunicazione mirato al fine di divulgare il più possibile i contenuti dell’evento. Oltre

3



C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) P

ro
t. 

n.
 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rt
en

za
 C

at
. 

1 
CI

. 2

alla campagna di comunicazione tradizionale (comunicati stampa, brochure etc...) 
verrà infatti attivata una campagna di comunicazione attraverso i social network 
gestita anche in questo caso in maniera del tutto innovativa per il comune. Attraverso 
i social e l’istituzione di un canale YouTube dell’evento verranno infatti documentate 
tutte le fasi di progettazione dei micro-eventi pianificati.
Le associazioni e i cittadini avranno anche in questo caso un ruolo centrale 
contribuendo direttamente con mini video e foto per documentare passo passo i lavori. 
Il materiale verrà caricato su un album dal titolo “PROSSEDI D’ESTATE 
RISCOPRIAMO LA TRADIZIONE” che avrà l’obiettivo di creare curiosità intorno 
all’iniziativa.

Gli eventuali effetti duraturi nel tempo sul territorio, anche in termini di ricadute 
sull’economia locale;
Gli impatti duraturi sul territorio saranno principalmente 3:

a) culturali e sociali: in termini di crescita sociale e culturale, la presenza stessa di un 
evento sul territorio, rappresenta un grande patrimonio accessibile a tutti. I diversi 
gruppi di lavoro che si attiveranno (imprese, associazioni, genitori, etc.) 
rappresenteranno un risultato importante e stabile sul territorio. L’affezione 
all’evento e alla sua organizzazione sarà un modo per legare la cittadinanza e ancora 
di più le nuove generazioni alle tradizioni del proprio comune. Uno dei problemi 
principali dei piccoli comuni è infatti l’emigrazione delle nuove generazioni verso i 
centri urbani e il conseguente distacco dei giovani dalle proprie origini e tradizioni. Il 
coinvolgimento nell’organizzazione di un evento annuale costituirà un modo per 
mantenere un legame con le nuove generazioni prossedane e tramandare usanze che 
altrimenti nel tempo andrebbero perdute.
b) visibilità crescente: da un punto di vista economico, la possibilità di creare un 
format duraturo negli anni è sicuramente un indotto importante per il comune di 
Prossedi. La visibilità che il comune avrà grazie all’evento sarà fondamentale per far 
conoscere ad un audience sempre più ampio le bellezze naturali e culturali del 
territorio attirando sempre più visitatori, alimentando in questo modo il comparto 
dell’accoglienza locale,
c) promozione per le piccole attività agricole. I prodotti tipici sono il risultato di 
attività agricole di piccola scala, che presentano caratteristiche particolari dovute alla 
combinazione di materie prime locali e di tecniche tradizionali di produzione 
tramandate nel tempo. Le imprese, soprattutto quelle di minori dimensione e/o situate 
in territori a volte svantaggiati e marginali, intravedono nei prodotti tipici sia una 
possibilità di trovare un nuovo spazio di competitività nei confronti di mercati sempre 
più concorrenziali dal punto di vista del prezzo, che di recuperare il valore aggiunto 
che l’industria e la distribuzione moderna hanno nel tempo limitato (Marescotti, 
2001). La promozione di tali prodotti rafforza l’identità e la coesione della comunità 
locale, stimolando sinergie e legami con altre attività economiche presenti sul 
territorio (artigianato, turismo, ecc.) favorendo così uno sviluppo locale endogeno.

'd

'X

ir
ci
INI:
P~
Qt
■T-IN*I

-vT
ir

ci
a

IUJ

ol-H
U.
IU'_
x
0  
Ùt t~
01

<3
IUJ
o;

at

Attività:
1. Organizzazione “Prossedi d’Estate”

4



C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) 

Pr
ot

. n
. 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
Ca

t. 
1 

CI
. 2

giorni di eventi animeranno Prossedi (dal sabato alla domenica). I visitatori potranno 
passeggiare tra i vicoli del paese immergendosi nelle tradizioni locali, il seguente 
programma:

• “L’origine e la qualità” durante il quale i visitatori potranno degustare i prodotti 
tipici del territorio grazie a stand eno-gastronomici con prodotti locali cucinati 
secondo le storiche ricette del paese. Tra i piatti tipici: il caniscione, una pizza con 
formaggio caprino, e le zuppe di cipolle e di ceci. Tra i prodotti tipici: olio e olive; 
carne di capra; salsiccia con la bufaletta, fichi; ricotta e formaggi, tra i quali 
spiccano le caciottine artigianali dette marzoline prodotte in piccola quantità dai 
pastori all’inizio della primavera. I cittadini verranno coinvolti attivamente 
nell’iniziativa preparando piatti tipici della tradizione da far degustare ai visitatori. 
Verranno coinvolte inoltre le aziende di prodotti caseari locali che mostreranno dal 
vivo il procedimento di trasformazione del latte e un’azienda del posto che 
spiegherà i metodi di allevamento delle lumache e l’utilizzo e la trasformazione 
della bava di lumache in cosmetici. Tra i vicoli verranno inoltre allestiti concerti di 
musica sacra e folk volte a riscoprire le tradizioni della musica popolare prossedana.

• “Sport e natura”. La mattina verranno organizzate escursioni in bici tra i 
Castagneti secolari presenti sull’altipiano di Prossedi, passeggiate lungo il fiume 
Amaseno ed escursioni presso la grotta degli Ausi. Il percorso sarà aperto ad adulti 
e bambini e sarà un modo per avvicinare i visitatori alle bellezze del territorio e al 
suo patrimonio naturalistico. “AR-TIPICO”. Il percorso prevedrà una visita tra i 
vicoli e i monumenti storici di Prossedi. I visitatori riceveranno una cartina 
all’inizio del percorso in modo da poter individuare i maggiori punti di interesse. 
Durante il percorso potranno rivivere le atmosfere del passato grazie all’incontro di 
personaggi storici portati in scena dalle associazioni culturali aderenti che 
vestiranno gli abiti dell’epoca. Tra i monumenti storici del piccolo paesino si 
ricorda la seicentesca Chiesa di S. Agata ampliata e radicalmente ristrutturata fra il 
1779 e il 1829. La facciata in pietra grigia è elegante e severa, e rimanda 
felicemente alle tradizioni romaniche e rinascimentali che caratterizzano la regione. 
Il corpo dall’imponente pianta a croce greca sostiene un’ampia cupola centrale. Gli 
interni espongono il barocco tipico di tante chiese dell’area, col suo impianto 
scenografico a stucchi bianchi e dorati. La Chiesa di S. Nicola, incastonata fra le 
case, è un grazioso esempio di quel gotico italiano dalla purezza “francese” che si 
diffuse a partire dall’esempio della vicina Fossanova. Il rosone ad archetti 
intrecciati campeggia su una facciata semplicissima, ma è la definizione dello 
spazio interno a commuovere coi) le sue misure spiritualmente essenziali. Gli archi 
a sesto acuto, il presbiterio rialzate), la profondità'del piccolo spazio assembleare, la 
luce riflessa sugli interni bianchi concentrano l’attenzione sull’altare, che si fa senso 
di tutto l’ambiente e luogo di elevazione comunitaria. Il palazzo baronale domina 
l’abitato con la sua possente mole dotata di quattro bastioni ed un ampio cortile 
interno. Infine, la marmorea fontana dei Papi eretta alle porte del paese dal 
Marchese Livio De Carolis per ricordare la visita di Papa Benedetto XIII, il 23 
maggio 1727.

“Prossedi d’Estate” sarà un viaggio tra la storia, la cultura e le tradizioni che 
Prossedi offre attraverso un percorso tra le antiche case e la bellezza del territorio.

e-T"
a(Nt
e-
ai
r-

; . i :

iN"lIhO
I"-
o
CD

UJ

fi-*”!
oIHH
u.
u_
Z3
OCi
S--
</>
CDin
0£

Ci
CJ

5



C
om

un
e 

di
 P

ro
ss

ed
i (

LT
) P

ro
t. 

n.
 2

89
1 

de
l 3

1-
07

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
Ca

t. 
1 

CI
. 2

Elaborazione del piano della comunicazione dell’evento che verrà articolato su due 
livelli:

• Comunicazione tradizionale attraverso i media (giornali cartacei, radio, tv) e 
materiale pubblicitario, locandine, brochure etc... Verrà dato ampio risalto 
all’iniziativa iniziando l’operazione di marketing non solo a ridosso dell’evento ma 
anche durante la fase organizzativa. Il messaggio che verrà comunicato sarà rivolto 
a creare curiosità e aspettativa rispetto ad un evento pensato e creato dai cittadini 
stessi.

• Comunicazione on-line, affiancandosi alle modalità più tradizionali di 
informazione e di erogazione dei servizi, giocherà un ruolo molto importante perché 
garantirà sia una diffusione ancora più ampia del progetto arrivando alla fascia di 
pubblico che la campagna di comunicazione tradizionale non ha colpito, sia di 
ampliare il network istituito non solo ai soggetti aderenti ma anche tra i cittadini e la 
comunità attiva sul territorio. Attraverso i social e l’istituzione di un canale 
YouTube dell’evento verranno documentate tutte le fasi di progettazione dei micro
eventi pianificati. Le associazioni potranno infatti contribuire con mini video e foto 
a documentare passo passo i lavori.
Anche in questa fase sarà coinvolta la cittadinanza in particolare i ragazzi di
Prossedi che potranno realizzare interviste alle vecchie generazioni, memoria storica 
delle tradizioni locali. Le interviste video verranno caricate nella pagina Facebook 
dell’evento. Il materiale verrà caricato su un album dal titolo “PROSSEDI 
D’ESTATE RISCOPRIAMO LA TRADIZIONE”.
L’utilizzo dei nuovi media sarà inoltre fondamentale in quanto permetterà di 
raggiungere anche la comunità prossedana residente in Canada, che potrà non solo 
seguire le fasi organizzative dell’evento ma attivare un dialogo con i propri 
concittadini, commentando e seguendo l’evento stesso. L’utilizzo dei nuovi media 
favorirà inoltre il coinvolgimento delle giovani generazioni della comunità 
prossedana in Canada che potranno riallacciare i contatti persi con i giovani 
residenti a Prossedi facendogli conoscere la tradizione k la storia dei loro genitori e 
nonni che diversi anni partirono dal paese natio pej7 ptóàrsj!\ una vita a migliaia di 
chilometri lontano dal loro piccolo paese.

2. Comunicazione

6



J.

i i.'UIM  •«

C O M U N E  DI  P R O S S E D I
(Provincia di Latina)

________________  Gem ellato con OPUNUON (G recia)____________________

P i a n o  p r e v i s i o n a l e  d i  s p e s a

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA1

A - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

Piano di affissioni manifesti e locandine in comuni principali 
della Regione Lazio € 1.000,00

Brochure (5.000 copie) € 1.000,000
Acquisto spazi su giornali e social € 500,00

Totale A e 2.500,00
B - Servizi editoriali e tipografici

Riprese fotografiche e video € 2.000,00

Ideazione e progettazione grafica materiale di comunicazione 
(manifesti, brochure, logo, advertising) € 2.000,00

Sviluppo contenuti social network, contenuti editoriali e 
comunicati € 2.000,00

Totale B € 6.000,00
C - Premi e riconoscimenti non in denaro

Targhe €. 1.000,00

Totale C €. 1.000,00
D - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione 

contabile a sostegno

Rimborsi spese per associazioni coinvolte € 2.500,00

Totale D € 2.500,00

E - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, debitamente

1 Si veda 1’articolo 11, comma 1, del Regolamento.____________________________________________

via Principessa Augusta G abrielli n. 74 - 04010 -  1 P.i. 00136690591 -  Tel. e Fax
0773/957016-957212

CR
L.

RE
GI

ST
RO

 
UF

FI
CI

AL
E 

. 0
01
 7
50

9 
. T

 
m

-n
»



documentati la cui prestazione faccia parte dell’iniziativa 
ammessa a contributo

Compensi per artisti (attori, musicisti etc...) € 8.000,00

Totale E € 8.000,00

TOTALE DELLE SPESE 
(A+B+C+D+E)

€ 20.000,00

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale
(Max 90% del totale delle spese e comunque non più di euro 30.000,00)

€  1 8 .0 0 0 ,0 0

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente e  2 0 0 0 ,0 0

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o privati

P rec isa re  i  so g g e tti €

P rec isa re  i  so g g e tti €

D - Altro €

TOTALE DELLE ENTRATE 
(A+B+C+D) €  2 0 .0 0 0 ,0 0

N.B.: Il “TOTALE DELLE SPESE" deve corrispondere al “TOTALE DELLE ENTRATE”

P rosse di, 29.07.2017

via Principessa Augusta G abrie lli n. 74 -  04010 - P .i. 00136690591 - Tel. e Fax
0773/957016-957212



SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA DI 
RIFERI MENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T I POLOGI A DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
P R E S E N T A T A N E L T E R MIN E 
EX ART.  8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 31 luglio 2017, con nota prot. 
RU n. 17433, è stata integrata in data 1 agosto 2017, con nota 
prot. RU n. 17509)

NO □

SO G G ETTO  RICHI EDENTE COMUNE DI PROSSEDI

TI TOLO PROSSEDI D’ESTATE

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa è finalizzata alla conservazione e valorizzazione delle 
tradizioni degli usi delle comunità locali, alla promozione dei prodotti 
tipici e dell’artigianato locale, al sostegno dei valori educativi dello 
sport.
Il calendario degli eventi prevede degustazioni di prodotti 
enogastronomici del territorio di riferimento, visite guidate presso il 
centro storico del paese, una giornata all’insegna dello sport durante 
la quale saranno organizzate cavalcate tra i castagneti secolare 
dell’Altipiano di Prossedi e passeggiate in bicicletta lungo il fiume 
Amaseno.

LUOGO DI S VOLGI ME NTO COMUNE DI PROSSEDI

DATA/PERIODO DI 
SVOLGI MENTO 18 AGOSTO 2017 -  10 SETTEMBRE 2017

SPESA COMPLESSIVA 
PREVISTA Euro 20.000,00

CONI R 1BUTO RICHIESTO Euro 18.000.00

RI CON DUCI B I U T A '  AMBITI  
INTERVENTO EX ART.  2 REG.

SI X 
N o n



AMBITO T E R R I T O R I A L E  DI 
S VOLGI ME NTO

Regionale X 
Non regionale □

OSSERVAZIONI  IN SEDE 
I STRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il xéshdns'abile dfifl proqttdimento 
Uoi. Andrea Cicjplini

Pr:te !r.*otra le della delibe TT J. P.


